
 
                                                                     ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂREA Nr.9  

pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale – orașul Hârșova pentru anul 2023 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința ordinară din 31.01.2023 , având în vedere:  

- Proiectul de hotărâre nr.9/16.01.2023 și Referatul de aprobare nr. 1721/16.01.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 1722/16.01.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică; 

- Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență;  

-        Adresa primăriei orașului Hârșova, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

48762/28.11.2022; 

- Raportul nr. D103342/19.12.2022 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța, înregistrat la Consiliul Județean Constanța cu nr. 52900/22.12.2022; 

- Prevederile art.3 alin. (2) lit. b) din Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului României nr. 

797/2017 pentru aprobarea regulamentelor -cadru de organizare și funcționare ale serviciilor 

publice de asistență socială și a structurii orientative de personal; 

- Prevederile art. 5 alin. (5) din Anexa nr. 2, a Hotărârii Guvernului României 797/2017  

pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 

asistență socială și a structurii orientative de personal;  

- Prevederile art. 118 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planul anual de acțiune 

privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului 

local/ Consiliului General al Municipiului București; 

-        Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1 Se avizează Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul consiliului local al orașului Hârșova, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.2 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţul Constanţa în vederea 

Unității Administrativ Teritoriale Orașul Hârșova, Serviciului Administrație Publică, Relații 

Internaționale ,Arhivă și ONG-uri, precum şi Biroului Informatică  pentru publicare în Monitorul 

Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă şi - 

abţineri. 

 

                          PREŞEDINTE          Contrasemnează,  

           MIHAI LUPU                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                         Nesrin Geafar 

 


